

# 2019년도 6월말 대저농협 현황

2019. 8.

경영공시 책임자	직 위	성 명	연락처	이메일
	상무	노정하	051-972-8530	nh121086-1@nonghyup.com

 대저농업협동조합

# 선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이뤄지지 않았음을 알려드립니다.

 대저농업협동조합

조합장 류태운

상임이사 양복수

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2019년 6월 30일) 현재이며,  
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

# I. 재무 및 손익에 관한 사항

## 1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	22,182	5.01	11,957	2.64	-10,225
	1.현금	3,644	0.82	4,467	0.99	823
	2.외상매출금	3,080	0.70	594	0.13	-2,486
	3.재고·생물자산	2,678	0.61	3,055	0.67	377
	4.기타유동자산	12,779	2.89	3,841	0.85	-8,938
	II.금융업예치금	46,876	10.60	56,192	12.41	9,316
	III.금융업대출금 (대손충당금)	345,090 (9,668)	78.02 (2.19)	355,904 (9,671)	78.61 (2.14)	10,814 (3)
	IV.공제·농작물보험자산					
	V.비유동자산	37,852	8.56	38,339	8.47	487
	1.투자자산	10,684	2.42	10,680	2.36	-4
	2.유형자산	27,162	6.14	27,653	6.11	491
	3.무형자산					
	4.기타비유동자산	6	0.00	6	0.00	0
	<b>자 산 총 계</b>	<b>442,332</b>	<b>100</b>	<b>452,721</b>	<b>100</b>	<b>10,389</b>
부 채	I.유동부채	21,823	5.37	26,057	6.27	4,234
	1.외상매입금	199	0.05	502	0.12	303
	2.단기차입금	14,231	3.50	17,651	4.24	3,420
	3.기타유동부채	7,393	1.82	7,904	1.90	511
	II.금융업예수금	361,187	88.82	374,959	90.17	13,772
	III.금융업차입금	22,474	5.53	5,596	1.35	-16,878
	IV.공제·농작물보험부채					
	V.비유동부채	1,182	0.29	9,206	2.21	8,024
	1.장기차입금	500	0.12	8,190	1.97	7,690
	2.기타비유동부채	682	0.17	1,016	0.24	334
	<b>부 채 합 계</b>	<b>406,666</b>	<b>100</b>	<b>415,818</b>	<b>100</b>	<b>9,152</b>
자 본	I.출자금	17,383	48.74	17,667	47.88	284
	II.자본잉여금	3,804	10.66	3,804	10.31	0
	III.자본조정	-471	-1.32	-23	-0.06	448
	IV.기타포괄손익누계액					
	V.이익잉여금	14,950	41.92	15,454	41.88	504
	<b>자 본 합 계</b>	<b>35,666</b>	<b>100</b>	<b>36,903</b>	<b>100</b>	<b>1,237</b>
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>442,332</b>		<b>452,721</b>		<b>10,389</b>	

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

## 2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2018년 6월말(A)	2019년 6월말(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>18,887</b>	<b>19,633</b>	<b>746</b>
1.신용사업 영업수익	8,661	9,357	696
가.이자수익	7,035	7,560	525
나.수수료수익	802	848	46
다.기타수익	824	949	125
2.경제사업 영업수익	10,226	10,276	50
3.공제사업 영업수익			
4.농작물보험 영업수익			
<b>II. 영업비용</b>	<b>11,629</b>	<b>12,128</b>	<b>499</b>
1.신용사업 영업비용	3,610	4,260	650
가.이자비용	2,614	3,217	603
나.수수료비용	211	50	-161
다.기타비용	785	993	208
2.경제사업 영업비용	8,019	7,868	-151
3.공제사업 영업비용			
4.농작물보험 영업비용			
<b>III. 매출총이익</b>	<b>7,258</b>	<b>7,505</b>	<b>247</b>
IV. 판매비와관리비	4,957	5,615	658
<b>V. 영업이익</b>	<b>2,302</b>	<b>1,890</b>	<b>-411</b>
VI. 교육지원사업비	359	355	-5
VII. 영업외수익	312	368	56
VIII. 영업외비용	98	110	11
<b>IX. 법인세차감전계속사업손익</b>	<b>2,156</b>	<b>1,794</b>	<b>-362</b>
X. 계속사업손익법인세비용			
<b>XI. 계속사업손익</b>	<b>2,156</b>	<b>1,794</b>	<b>-362</b>
XII. 중단사업손익			
<b>XIII. 당기순손익</b>	<b>2,156</b>	<b>1,794</b>	<b>-362</b>

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			2018년 6월말(A)	2019년 6월말(B)	증 감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>			<b>18,887</b>	<b>19,633</b>	<b>746</b>
신용사업	이자수익	예치금이자	507	482	-25
		대출금이자	6,526	7,074	548
		기타이자	2	3	1
	수수료수익 및 기타수익		1,626	1,797	171
경제사업 영업수익			10,226	10,276	50
공제사업 영업수익					
농작물보험사업 영업수익					
<b>II. 영업비용</b>			<b>11,629</b>	<b>12,128</b>	<b>499</b>
신용사업	이자비용	예수금이자	2,508	3,113	605
		차입금이자	84	79	-5
		기타이자	22	25	3
	수수료비용 및 기타비용		996	1,043	47
경제사업 영업비용			8,019	7,868	-151
공제사업 영업비용					
농작물보험사업 영업비용					
<b>III. 매출총이익</b>			<b>7,258</b>	<b>7,505</b>	<b>247</b>
IV. 판매비와관리비			4,957	5,615	658
<b>V. 영업이익</b>			<b>2,302</b>	<b>1,890</b>	<b>-411</b>
VI. 교육지원사업손익			359	355	-5
VII. 영업외손익			214	259	45
<b>VIII. 법인세차감전계속사업손익</b>			<b>2,156</b>	<b>1,794</b>	<b>-362</b>
IX. 계속사업손익법인세비용					
<b>X. 계속사업손익</b>			<b>2,156</b>	<b>1,794</b>	<b>-362</b>
XI. 중단사업손익					
<b>XII. 당기순손익</b>			<b>2,156</b>	<b>1,794</b>	<b>-362</b>

### 3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

### 4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

## II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

### 1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구 분		2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증 감(B-A)			
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비		
조달	비용성	예수금(별단체외)	361,502	82.15	373,915	81.84	12,412	-0.32	
		차입금	상호금융	3,696	0.84	4,533	0.99	837	0.15
			정책자금	4,457	1.01	4,747	1.04	291	0.03
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	10,244	2.33	10,912	2.39	669	0.06
		기타	4,016	0.91	3,677	0.80	-340	-0.11	
	소계	383,915	87.25	397,784	87.06	13,869	-0.19		
	무비용성	자기자본	33,594	7.63	34,810	7.62	1,216	-0.02	
		충당금등	11,037	2.51	11,269	2.47	232	-0.04	
		기타	11,488	2.61	13,040	2.85	1,552	0.24	
		소계	56,118	12.75	59,118	12.94	3,000	0.19	
	<b>조달 합계</b>		<b>440,033</b>	<b>100</b>	<b>456,902</b>	<b>100</b>	<b>16,869</b>		
	운용	수익성	예치금	55,079	12.52	53,064	11.61	-2,015	-0.90
대출금			상호금융	328,595	74.67	339,835	74.38	11,240	-0.30
			정책자금	4,472	1.02	4,758	1.04	286	0.03
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	801	0.18	836	0.18	35	0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			외상매출금	2,375	0.54	3,192	0.70	816	0.16
유가증권			81	0.02	97	0.02	16	0.00	
기타			0	0.00	0	0.00	0	0.00	
소계			391,404	88.95	401,782	87.94	10,378	-1.01	
무수익성		비유동	투자자산	10,384	2.36	10,585	2.32	202	-0.04
			유형자산	22,237	5.05	27,700	6.06	5,463	1.01
			무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기타	16,009	3.64	16,836	3.68	827	0.05	
소계	48,629	11.05	55,121	12.06	6,492	1.01			
<b>운용 합계</b>		<b>440,033</b>	<b>100</b>	<b>456,902</b>	<b>100</b>	<b>16,869</b>			

※ “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

## 2. 대출금 현황

### ■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상 호 금 융 자 금 대 출	340,204	98.35	351,256	98.46	11,052	0.11
정 책 자 금 대 출	4,886	1.41	4,648	1.30	-238	-0.11
보 험 대 출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
신용카드수탁취급계정	825	0.24	850	0.24	25	0.00
신 용 가 지 급 금	0	0.00	6	0.00	6	0.00
<b>합 계</b>	<b>345,915</b>	<b>100</b>	<b>356,760</b>	<b>100</b>	<b>10,845</b>	

### ■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증 감 (B-A)		
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비	
담	부 동 산	333,504	96.41	343,581	96.31	10,077	-0.10
	동 산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	유가증권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
보	예 적 금	2,285	0.66	2,777	0.78	492	0.12
	신용보증	3,282	0.95	3,169	0.89	-113	-0.06
	기 타	13	0.00	11	0.00	-2	0.00
	소 계	339,085	98.03	349,538	97.98	10,453	-0.05
신 용	6,830	1.97	7,222	2.02	392	0.05	
<b>합 계</b>	<b>345,915</b>	<b>100</b>	<b>356,760</b>	<b>100</b>	<b>10,845</b>		



### 3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)				2019년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	113,071	31.50	136,654	37.80	111,558	30.01	122,833	32.85	-1,513	-13,821
적립식예금	12,833	3.58	11,903	3.29	11,494	3.09	11,483	3.07	-1,339	-420
거치식예금	233,018	64.92	212,946	58.91	248,733	66.90	239,600	64.08	15,715	26,654
합 계	358,922	100	361,502	100	371,786	100	373,915	100	12,863	12,413

### 4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채	105	96.33	89	95.70	-16	-0.63
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권	4	3.67	4	4.30	0	0.63
합 계	109	100	93	100		

### 5. 부실·고정이하여신 및 총당금 적립 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)	2019년 6월말(B)	증감(B-A)	
총 여 신	346,030	356,875	10,845	
고 정 이 하 여 신	1,042	1,672	630	
부 실 여 신	165	210	45	
총 당 금 적립현황	총 당 금 적 립 액	9,705	9,711	6
	총 당 금 비 율 (상 한)	104.48	94.36	-10.12
	총 당 금 비 율 (하 한)	210.88	191.47	-19.41

※ 총당금비율(=총당금적립률)=대손총당금잔액/자산건전성분류구간별요적립액합계\*100

※ 총당금비율(상한) : 농축협별 경험손실을 및 예상손실을 감안한 선택 적립을 적용시 비율

※ 총당금비율(하한) : 상호금융업감독규정에서 요구하는 최소기준 적용시 비율< 양자 모두 표시>

### Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

#### 1. 경영평가 등급 현황

구 분	2018년말		2019년 6월말	
	종합경영평가	경영실태평가	종합경영평가	경영실태평가
평가등급	1등급	1등급	-	1등급

※ 종합경영평가는 연도말 1회만 평가(분기·반기평가 없음)

#### 2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		2018년말	2019년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	10.01	10.05	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	8.06	8.15	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	11.37	11.82	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	30.46	54.74	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	74.70	74.74	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.51	0.42	높을수록 양호
	수 지 비 율	88.59	89.52	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	2.76	2.85	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	0.54	0.83	낮을수록 양호
	순 고정이하여신비율	0.14	0.24	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	0.34	0.43	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)